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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu, že vady srdečních chlopní

jsou velmi časté. Onemocnění se objevuje zejména v dospělosti, kde vznikají degenerativní

změny na chlopni. Onemocnění může probíhat dlouhou dobu bezpříznakově. U malých

bezvýznamných vad si lze po nějakou dobu vystačit s medikamentózní léčbou. Avšak aby

se předešlo výraznému zhoršení funkce chlopně nebo srdečnímu selhání, je definitivní

řešením kardiochirurgický výkon. Což znamená náhrada či plastika chlopně. Jsou to

operace, prováděné na otevřeném hrudníku a mimotělním oběhu, tudíž rekonvalescence

trvá déle a bezprostředně po hospitalizaci následuje lázeňská léčba.

V současné době je trendem mininvazivní výkon TAVI- perkutánní implantace

umělé chlopně přes zaváděcí katétr. Výkon není zatěžující, tak jako výkon na MTO. Tato

metoda má kratší rekonvalescenci a urychlení návratu do běžného života. Metoda je

indikována u pacientů, kteří nemohou podstoupit kardiochirurgický výkon.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat ošetřovatelskou péči o pacienty po

náhradě srdeční chlopně. Specifikovat oblasti ošetřovatelské péče a zmapovat hlavní

oblasti edukace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý orgán, tvořený hladkou svalovinou o hmotnosti 250–300 gramů, který

je uložen v předním mediastinu. Širší báze směřuje dozadu, vpravo a vzhůru. Užší a oblý

hrot směřuje vlevo, vpřed a dolů. Ventrálně má vztah k pleuře, plicím, žebrům a

mezižeberním svalům, laterálně k plicním hilům a k vlastním plicím. Dorzálně směřuje

k dolnímu jícnu a sestupné aortě. Uloženo je v osrdečníkovém vaku, ten se upíná vysoko

na vzestupné aortě. Osrdečníkový vak obsahuje 15-50 ml čiré žluté tekutiny, která slouží

jako mazivo. Osrdečník je rozdělen na dva lisy parietální (perikard) centrální (epikard).

Srdce je rozděleno svislou svalovou přepážkou na pravou a levou polovinu. Každá

polovina je rozdělena na tenkostěnnou předsíň (atrium) a silnostěnnou spodní komoru

(ventriculus). Mezi pravou síní a pravou komorou je uložena trojcípá chlopeň

(trikuspidální chlopeň). Na rozhraní levé síně a levé komory je chlopeň dvojcípá (mitrální).

K dolní ploše trojcípé a dvojcípé chlopně a jejím okrajům přirůstá z komorové strany řada

šlašinek (chordae teinae). Šlašinky připojují chlopenní cípy k papilárním svalům a

zamezují průniku krve zpět do předsíní (regurgitaci) v průběhu stahu komor. Do pravé

předsíně srdce vstupují horní a dolní dutá žíla (vena cava superior et inferior) a do levé

předsíně vstupují čtyři plicní žíly ( venae pulmonales). Z pravé komory vystupuje plicnice

(arteria pulmonalis), je zde uložena poloměsíčitá (pulmonální chlopeň). Naopak z levé

komory vystupuje nejsilnější tepna lidského těla srdečnice (aorta). V aortě je uložena

aortální chlopeň. Těsně v samotném začátku aorty odstupují koronární tepny, které

zprostředkovávají dostatečný přívod kyslíku a živin srdeční svalovině (Dylevský,2011, s.

397).

Stěnu srdce tvoří 4 vrstvy. Vnitřní výstelku tvoří tenká blána (endokard). Mezi

komorami a síněmi tvoří cípaté chlopně. Střední vrstva srdce je myokard, který se nazývá

srdeční svalovina. Srdce je na povrchu pokryto vazivovým osrdečníkem (epikard), který se

odděluje od velkých cév a vytváří tak perikard. Mezi oběma vazivovými blánami je

prostor, který je vyplněný tekutinou (perikardiální) usnadňující pohyb srdce (Bulava, 2017,

s. 17, 18, 19, Šteiner, 2010, s. 13).
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1.2 Srdeční chlopně

V srdci jsou uložené čtyři srdeční chlopně. V pravostranném oddílu jsou uloženy

trikuspidální a pulmonální chlopně. V levostranném oddílu jsou uloženy mitrální a aortální

chlopně. Z morfologického hlediska se dělí na dva typy atrioventrikulární (mitrální a

trikuspidální) a dvě semilunární (aortální a pulmonární).

Mitrální chlopeň je dvojcípá atrioventrikulární chlopeň mezi levou síní a levou

komorou. Skládá se z většího předního a menšího zadního cípu. Při popisu dělíme oba cípy

na třetiny, které jsou, naznačeny zářezy. Obvod mitrální chlopně je 80-100 mm a průměr

ústí 27 mm. Normální funkce chlopně závisí na stavu cípů, mitrálním anu, závěsném

aparátu a papilárních svalech. Cípy chlopně jsou spojeny větším počtem primárních a

sekundárních šlašinek a oběma papilárními svaly.

Trikuspidální chlopeň je uložena mezi pravou síní a pravou komorou. Skládá se

z předního, zadního a septálního cípu, který může být členěný zářezy. Pomocí šlašinek se

upíná k mediálnímu a přednímu papilárního svalu, ale i přímo do stěny prvé komory.

Obvod trikuspidální chlopně je 110-120 mm a průměr ústí je 36 mm.

Pulmonální chlopeň je uložena na konci výtokového traktu pravé komory. Je

tvořena třemi poloměsíčitými cípy, které jsou označovány jako pravý, levý a zadní. Obvod

chlopně je 60–75 mm a průměr ústí je 23 mm.

Aortální chlopeň je uložena na konci výtokového traktu levé komory a je tvořena

komplexem tří poloměsíčitých cípů. Cípy se dělí na levý koronární, pravý koronární a

nekoronární. Její obvod je 65-80 mm a průměr ústí 20 mm. Aortální chlopeň je uložena

v centru srdce (Dominik, 2008, s. 22, 25,29,35 Šteiner, 2010, s. 15,16).

1.3 Průtok krve srdcem

Srdce se dělí na pravou a levou polovinu, které se dále dělí na předsíně a komory.

Do pravé síně přitéká krev horní a dolní dutou žilou, které přivádí odkysličenou krev

z celého těla. Po stahu pravé síně je krev vypuzena přes trikuspidální chlopeň do pravé

komory. Při kontrakci pravé komory je krev vypuzena plicním kmenem přes poloměsíčitou

chlopeň, do plic. Zpět do srdce se krev vrací čtyřmi plicními žilami. Krev z plic přitéká do

levé síně odkud, je při stahu vypuzena přes mitrální chlopeň do levé komory. Při stahu levé

srdeční komory je krev vypuzena aortou do celého těla (Mourek, 2012, s. 35-36 Bulava,

2017 s. 19-20).
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1.4 Převodní systém srdeční

V srdci je uložena speciální tkáň, vyskytující se jak v srdečních síních, tak

v komorách, která zabezpečuje vznik a přenos elektrických impulzů. Skládá ze

sinoatriálního (SA) uzlu a atrioventrikulárního (AV) uzlu, Hisova svazku, pravého a

levého Tawarova raménka, a Purkyňových vláken. Činností SA uzlu je udržování

elektrické aktivity, proto je nazýván primárním pacemakerem (udavatelem kroku). Impulzy

zde vznikají s frekvencí 60-90 za minutu. Pokud je SA uzel nějak poškozen, přebírá funkci

AV uzel, který má frekvenci podstatně nižší 40-60 za minutu. SA uzel je umístěn v pravé

síni blízko vyústění horní duté žily. Vzruch vznikající v SA uzlu se dále šíří přes pravou a

levou síň, dále se šíří po pravé síni k AV uzlu, který je přirozený zpomalovač. Dále vzruch

přechází v Hisův svazek, ten je elektrickým spojením mezi svalovinou síní a komor. Dělí

se na Tawarova raménka, která předávají impulz do drobných vláken (Purkyňova vlákna).

Účelem ramének a Purkyňových vláken je rychle rozvést vzruch do všech oblastí pravé a

levé komory (Vojáček, Kettner, 2017, s. 170-190, Bulava, 2017, s. 21, 22,23).
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2 ONEMOCNĚNÍ CHLOPNÍ
Chlopenní vady rozdělujeme na vrozené a získané. Vrozené vady se nejčastěji

vyskytují i s dalším onemocněním srdce. Mezi získané chlopenní vady, řadíme stenotické,

regurgitační a smíšené (kombinované). Stenotické vady kladou mechanický odpor toku


[…]


zotavování, kvůli riziku operce a polymorbiditě pacientky.

Mým třetím dílčím cílem bylo identifikovat oblasti edukace po náhradě srdeční

chlopně. Hlavními oblastmi edukace je předoperační příprava, vstávání z lůžka, nošení

hrudního pásu, převazy, aktivita, prevence infekční endokarditidy, řízení motorových

vozidel, medikace, stravování a kouření. Nejdůležitější oblast edukace pro pacienty je
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předoperační příprava a vstávání z lůžka. Díky tomu, že je to bezprostředně po operaci.

Což popisuje i ve své bakalářské práci (Švarcová Lenka, s. 62), kde se věnovala edukaci a

v jejím výzkumu většina pacientů odpověděla, že nejdůležitější byly informace o

předoperační přípravě a vstávání z lůžka. Pacienty dále zajímá, za jak dlouho se mohou

vrátit do normálního života (řízení motorových vozidel, aktivita). Pacienti se edukují

v nošení hrudního pásu, který je třeba nosit ještě nějaký čas po opuštění nemocnice. Dále

se edukují o medikaci, stravování a kouření pro většinu pacientů tyhle oblasti edukace

nejsou důležité, někteří zákaz kouření nedodržují ani v nemocnici. U vybraných

respondentů jsme sestavovali edukační plán v oblasti, ve které byli respondenti zmatení.

Respondenta číslo jedna jsme edukovali v oblasti pohybového režim (nošení hrudního

pásu, aktivitě, vstávání z lůžka). Pacient byl první dny velmi nechápavý, vstával z lůžka

bez držení hrudníku, sundával si hrudní pás. Od nás mu bylo stále vysvětlováno, že musí

dodržovat zásady, probíhal nácvik, který pacient zvládal velmi dobře. Nakonec pochopil

důležitost správného pohybového režimu. U respondentky číslo dvě probíhala edukace

v oblasti infekční endokarditidy. Tahle oblast edukace byla vybrána kvůli polymorbiditě

pacientky, která navštěvovala velké množství lékařů. Pacientce byl předán průkaz

ohroženého infekční endokarditidou. Byla ji vysvětlena důležitost prokazovat se průkazem

u všech lékařů. Respondentka potřebovala jak ústní vysvětlení tak i písemnou formu

edukace, kdy zjistila, že pro její zdraví je velmi důležitá.
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VÝSTUP Z PRAXE
Jako doporučení pro praxi jsem si vybrala sestavení nejčastějších ošetřovatelských

diagnóz s nejefektivnější intervencí, které jsem pro lepší přehlednost převedla do tabulky.

Tabulka 4

Nejčastější ošetřovatelské diagnózy Nejefektivnější intervence

Akutní bolest z důvodu operačního výkonu

(sternotomie)

U pacientů s akutní bolesti po operačním

výkonu se jako nejefektivnější intervence

osvědčilo podávání analgetik dle ordinace

lékaře, po podání analgetik pacienti udávali

zmírnění bolesti.

Deficit sebepéče z důvodu omezení

pohyblivosti horní poloviny těla

U deficitu sebepéče se jako nejúčinnější

intervence osvědčila dopomoc, pacientů

velmi pomohla příprava veškerých

pomůcek k lůžku. Velmi pacientův také ke

zlepšení pomáhala rehabilitace.

Riziko infekce z důvodu operační rány Nejefektivnější intervence byla důkladné

aseptické převazování rány. Rána se

dezinfikovala betadinem a překrývala se

sterilním krytím.

Riziko infekce z důvodu zavedení PMK U PMK byl nejefektivnější intervence,

dodržování standardů ošetřovatelské péče o

PMK. Důkladná dezinfekce, výměna

močového sáčku, každý třetí den.

Riziko infekce z důvodu zavedení CŽK Nejefektivnější intervence byla dodržování

standardů ošetřovatelské péče o CŽK.

Důsledná dezinfekce při podávání léků,

kontrola vpichu a převazy.

Riziko pádu z důvodu oslabení po

operačním výkonu

Jako nejúčinnější intervence se osvědčila

pravidelná rehabilitace, edukace a doprovod

69

pacienta.

Strach z imobility z důvodu operačního

výkonu

Při strachu je nejdůležitější intervence

komunikace, edukace a rehabilitace

pacienta.

Úzkost ze smrti z důvodu náročnosti

operace

Jako efektivní intervence se osvědčila

komunikace, řádné vysvětlení jak operační

výkon bude probíhat a co bude následovat

po operačním výkonu-
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala péči o pacienty po náhradě srdeční chlopně. Ve své

práci jsem popsala přípravu na výkony, průběh výkonů a ošetřovatelskou péči po

chirurgickém řešení chlopenní vady včetně edukace a vytvoření edukačního plánu se

zaměřením na individuální potřeby pacienta. Hlavním cílem praktické části bylo na

základě výzkumného šetření zmapovat ošetřovatelskou péči u nemocných po náhradě

srdeční chlopně s chirurgickým řešením. Specifikovat klíčové oblasti ošetřovatelské péče.

Vytvořila jsem ošetřovatelský plán u obou respondentů, dále jsem vytvořila edukační plán

dle individuálních potřeb. Identifikovala jsem shodné a rozdílné oblasti ošetřovatelské

péče. Porovnala jsem zvolené ošetřovatelské diagnózy dle pohlaví a přidružených

onemocněných pacientů.

Po kardiochirurgickém výkonu mohou nastat komplikace například infekce v ráně

či CMP následkem mimotělního oběhu. Pacienti jsou s možnými komplikacemi

seznámeni. Většina pacientů podstupuje náhradu srdeční chlopně až ve vyšším věku. Při

standardní ošetřovatelské péči a důsledné edukaci, mají pacienti i po operaci předpoklad na

dobrou kvalitu života.
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