Posudek vedoucího bakalářské práce

| | | |
|---|---|------------------|
| Studijní program | Ošetrovatelství | |
| Studijní obor | Všeobecná sestra | |
| Akademický rok | 2018/2019 | |
| Autor práce | Eliška Kouřilová | |
| Název práce | Ošetrovatelský proces u pacientů po náhradě srdeční chlopně | |
| Vedoucí práce | <i>Mgr. Jarošlava Nováková</i> | |
| Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) | 2. ročník | 3. ročník |
| | ano x ne | ano x ne |
| Počet číslovaných stran | 55 | |
| Počet příloh | 2 | |
| Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) | 20 | |
| Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) | 1 - elektronický | |
| Počet internetových zdrojů | 2 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100% | |

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 35 | Bodové hodnocení |
|----------|---|--|-------------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 3 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 4 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 7 | 6 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou | 8 | 7 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 20 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 10 | 8 |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 4 | 4 |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 6 | 5 |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) | Maximální počet bodů 40 | Bodové hodnocení |
|----------|---|--|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 6 |
| 3.2 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.3 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.4 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 5 | 5 |
| 3.5 | Výběr a charakteristika vzorku | 4 | 4 |
| 3.6 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 5 | 3 |
| 3.7 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 5 | 3 |
| 3.8 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | 4 |
| 4 | Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 4.1 | Odborná úroveň textu | 5 | |
| 4.2 | Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost | 20 | |
| 4.3 | Analýza a interpretace dokumentů, dat | 20 | |
| 4.5 | Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | |
| 4.6 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 5 | |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 4 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 86 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Předložená kvalifikační práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací. Práce obsahuje gramatické chyby a překlepy. Některé části textu jsou nesrozumitelné a jazykově slabé. Výstup pro ošetrovatelskou praxi je zajímavý, mohl být však více konkrétní.

Co považujete v péči o nemocné po náhradě srdeční chlopně za nejnáročnější?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|------------------------------|---------------------|

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): VELMI DOBŘE

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 - 90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 - 68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: 11.4. 2019

Podpis: